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Anotace

Práce se zabývá některými aspekty pěstounské péče. V úvodu

seznamuje se systémem náhradní rodinné péče v České

republice. Největší část je věnována procesu

zprostředkování pěstounské péče se zvláštním důrazem na

potřebu správného výběru a odborné přípravy pěstounů. Další

část ilustruje důležitost služeb pro pěstounské rodiny i po

přijetí dítěte. Závěr práce obsahuje popis a hodnocení

situace ve Zlínském a Olomouckém kraji a je doplněn o

rozhovory se sociálními pracovnicemi obou krajských úřadů.

Annotation

This thesis theats of some aspects of foster care. In

prologue, it introduces the system of foster care in the

Czech Republic. Major part is devoted to the mediation

proces of foster care. Right selection and special

preparation of prospective fosterers is particularly

emphasised. Next part ralates the importance of the

services for foster family after child adoption. At the

conclusion, the situation in regions of Zlín and Olomouc

are described and appreciated. Interviews with social

workers from both regions are supplemented.
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Úvod

V současné době snad už nikdo nepochybuje, že

nejlepším řešením situace dětí, které nemohou vyrůstat ve

vlastní rodině, je ve většině případů jejich umístění do

rodiny náhradní. Ústavní výchova nemůže dětem dostatečně

saturovat všechny jejich potřeby a tím je vážně poškozuje.

Dokazovat důležitost rodiny pro správný vývoj dítěte nebo

popisovat následky dlouhodobého pobytu dětí v ústavních

zařízeních by ovšem bylo tématem pro jinou práci.

Při psaní této práce proto vycházím z předpokladu, že

pěstounská péče sice nabízí nejlepší podmínky pro

„opuštěné“ děti, zároveň však klade mimořádné nároky na

pečující osoby. Pěstouni proto musí být na tuto situaci

předem náležitě vybaveni znalostmi a dovednostmi a

v průběhu výkonu pěstounské péče podporováni.

Tato práce si klade za cíl popsat současný systém

náhradní rodinné péče v ČR a nastínit cestu pěstounů

k přijetí dítěte. Jak už název napovídá, hlavní důraz

přitom bude kladen na samotný výběr a přípravu budoucích

náhradních rodičů. Přestože je Česká republika v řadě

aspektů souvisejících s náhradní rodinnou péčí opakovaně

kritizována, mají i u nás pěstouni od přijetí zákona o

sociálně-právní ochraně dětí povinnost se této přípravy

zúčastnit. Právě proto, že systém zprostředkování není v ČR

ideální, uvádím dva příklady zahraničních modelů, které by

pro nás mohly být inspirativní.

Cílem další části je zamyslet se nad potřebami

pěstounských rodin a nad službami, které na tyto potřeby

reagují. Úkolem poslední části je pak zmapovat a zhodnotit

situaci ve Zlínském a Olomouckém kraji jak z hlediska
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přípravy budoucích pěstounů, tak z hlediska nabídky

poskytovaných služeb. Na celou věc se budu snažit dívat

nejen z pohledu zákonů, ale i z pohledu samotných pěstounů

a dětí.
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1. Náhradní rodinná péče (NRP)

1.1 Náhradní rodinná péče

Matějček (1999) definuje náhradní rodinnou péči jako

„formu péče o děti, kdy je dítě vychováváno náhradními

rodiči v prostředí, které se nejvíce podobá životu

v přirozené rodině.“

V České republice se jedná o tyto formy NRP:

• osvojení

• poručenská péče

• svěření dítěte do výchovy jiné fyzické osoby než rodiče

• pěstounská péče

1.1.1 Osvojení

Osvojení (dříve adopce) je právně upraveno v zákoně č.

94/1963 Sb., o rodině. Proces zprostředkování osvojení je

upraven v zákoně č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně

dětí. Osvojení je považováno za nejdokonalejší formu NRP.

Mezi osvojiteli a přijatým dítětem při něm vzniká takový

vztah, jaký je mezi rodiči a dětmi, současně mezi

příbuznými náhradních rodičů a přijatým dítětem vzniká

příbuzenský vztah. Práva a povinnosti biologických rodičů

zanikají. Dítě získává příjmení osvojitelů.

Osvojitelem se může stát jednotlivec nebo manželé,

kteří zaručují způsobem svého života, že osvojení bude

dítěti i společnosti prospěšné. Osvojit lze pouze dítě

nezletilé. O osvojení může rozhodnout pouze soud. Před jeho

rozhodnutím musí uplynout nejméně tři měsíce, po které

zájemce pečuje o dítě na své náklady.
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Zákon rozlišuje dva druhy osvojení. „Zrušitelné“

osvojení, tj. osvojení 1. stupně, je péče, kdy práva a

povinnosti rodičů přecházejí na osvojitele, ale v rodném

listu dítěte zůstávají uvedeni původní rodiče dítěte. Jak

už název napovídá, toto osvojení lze zrušit. Vzájemná práva

a povinnosti mezi osvojencem a původní rodinou osvojením

zanikají. „Nezrušitelné“ osvojení, tj. osvojení 2. stupně,

je v praxi častěji využíváno a od osvojení 1. stupně se

odlišuje tím, že osvojitelé jsou zapsáni do rodného listu

dítěte namísto rodičů. Toto osvojení je možné pouze u dětí

starších jednoho roku a nelze jej zrušit (Matějček a kol.,

1999, str. 33).

Do osvojení jsou umísťovány nejčastěji děti s dobrou

zdravotní a psychomotorickou prognózou. Především se jedná

o děti v raném věku (Pěstouni mají právo na služby, str.

69).

Zákon o rodině v § 67 stanovuje, že dítě musí být tzv.

„právně volné“. To znamená, že k osvojení je třeba souhlasu

zákonného zástupce osvojovaného dítěte. Tento souhlas se

podle § 68 nevyžaduje, jestliže zákonným zástupcem dítěte

jsou jeho rodiče, kteří po dobu šesti měsíců soustavně

neprojevovali opravdový zájem o dítě nebo po dobu nejméně

dvou měsíců po narození dítěte neprojevili o dítě žádný

zájem.

1.1.2 Poručenství

Hlavním účelem poručenství je ochrana nezletilého

dítěte. Soud ustanoví dítěti poručníka v případě, že rodiče

dítěte zemřeli, byli zbaveni rodičovské odpovědnosti, výkon

jejich rodičovské zodpovědnosti byl pozastaven nebo

jestliže rodiče nemají způsobilost k právním úkonům v plném

rozsahu a tudíž nejsou nositeli rodičovské zodpovědnosti (§

78 zákona č.94/1963 Sb., o rodině).
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Poručník je zákonným zástupcem dítěte. Jeho úkolem je

dítě vychovávat, zastupovat a spravovat jeho záležitosti

místo rodičů. Poručník o dítě nemusí osobně pečovat. Pokud

ale péči o dítě vykonává, plní do jisté míry funkci NRP a

on i dítě mají nárok na totéž hmotné zabezpečení jako by

šlo o pěstounskou péči. Mezi ním a dítětem však ze zákona

nevzniká takový poměr, jaký je mezi rodičem a dítětem.

Zákon stanoví rozsah práv a povinností poručníka k dítěti

z hlediska výchovy a zastupování dítěte a správy majetku

dítěte.

Na výkon poručenské péče pravidelně dohlíží soud. Při

jakémkoliv podstatném rozhodnutí týkajícím se dítěte je

poručník povinen žádat soud o schválení. Dále musí soudu

pravidelně, zpravidla v ročních intervalech, podávat zprávy

o osobě poručence (Bubleová, Benešová, 2001).

Při volbě poručníka by měl soud dát přednost osobě,

kterou doporučili rodiče dítěte. Pokud rodiče nikoho

nedoporučili, vybírá soud mezi příbuznými a známými rodiny

či dítěte. Soud může oslovit také osoby z evidence žadatelů

o osvojení nebo pěstounskou péči. Pokud se nenajde vhodná

fyzická osoba, je poručníkem ustanoven příslušný orgán

sociálně–právní ochrany dětí (§ 79 zákona č.94/1963 Sb., o

rodině).

1.1.3 Svěření dítěte do výchovy jiné fyzické osoby než

rodiče

Zákon o rodině v § 45 umožňuje svěřit dítě také do

výchovy jiné fyzické osoby. Soud tak učiní tehdy, vyžaduje-

li to zájem dítěte. Podmínkou je, aby tato osoba

poskytovala záruku jeho řádné výchovy a se svěřením dítěte

souhlasila. Tento institut je koncipován spíše jako

přechodné řešení situace dítěte. Může se jednat např. o

situaci, kdy je rodič na několik měsíců hospitalizován
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v nemocnici. Předpokládá-li se, že problém rodičů bude mít

spíše dlouhodobější charakter, je vhodné, aby soud zvolil


[…]

ne
Pokud ano, kolik je to hodin?
Jaká je nejčastější organizační forma z hlediska

časové dotace?
jednorázová konzultace přímo v PP rodině
prováděná pracovníky OSPOD
jednorázová konzultace přímo v PP rodině
prováděná externími odborníky
jednorázová konzultace na pracovišti OSPOD
jednorázová konzultace na pracovišti externího
odborníka (organizace)
víkendová setkání pěstounů organizovaná KÚ
víkendová setkání pěstounů organizovaná pověřenou
organizací či externím odborníkem „na klíč“
jiná forma - Jaká?
kombinace různých variant – Jakých?
Nejčastější forma konzultací z hlediska počtu

účastníků
individuální konzultace
malé skupiny (do 10 osob)
větší skupiny

Obsah

Obsahová náplň příprav
všechny zúčastněné subjekty v našem kraji
postupují podle jednotného obsahového schématu,
který musí naplnit
každý subjekt má vlastní obsah příprav, jehož
obsah byl s KÚ konzultován příp.ho KÚ přímo
schválil
jednotlivé subjekty jsou plně kompetentní a
zodpovědné za obsah příprav a KÚ do něj
nezasahuje
Pokud existuje jednotný obsah příprav na krajské

úrovni, kdo podílel na jeho přípravě?
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a)
b)

c)

d)

e)

32.

obsah příprav připravili odborníci vybraní KÚ
na přípravě obsahu se podíleli kolegové
z dalších subjektů, které se na přípravách
podílejí
na přípravě obsahu se spolu s námi podíleli
kolegové z dalších subjektů, které se na
přípravách podílejí + další externí odborníci
využili jsme zahraniční zkušenosti (programy),
které jsme adaptovali na české podmínky –Jaký?
převzali jsme zahraniční model – Jaký?

Vyjmenujte hlavní tématické okruhy, které

přípravy obsahují.

Hodnotové a postojové okruhy Časová

dotace
a Ujasnění motivace žadatelů

b Očekávání žadatelů

c Obavy a dilemata žadatelů

Znalostní okruhy

d Genetika,vliv dědičnosti

e Dětské nemoci,očkovací kalendář

f Péče o kojence a batolata

g Psychomotorický vývoj dětí

h Základy pedagogiky

ch Dospívání

i Romské dítě v PP příp. dítě jiného etnika v
PP

j Děti s poruchami chování

k Děti se zvláštními zdravotními a sociálními
potřebami

l Rodičovství biologické x náhradní

m Legislativa NRP

n Sociální zabezpečení dětí v NRP

o Dostupné služby pro NRP (sociální,
zdravotní, volnočasové…)

p Psychohygiena, prevence syndromu vyhoření

Dovednosti

q Efektivní komunikace

r Řešení konfliktů

s Relaxace, autogenní trénink apod.

Jiné
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33.
a)

b)

c)

34.

a)

b)

c)

d)
e)

35.

36.

37.
a)
b)
c)
d)

38.
39.
40.

41.

a)
b)

42.

a)
b)

43.

a)
b)

44.

a)

Informovanost pracovníka KÚ o obsahu příprav
pracovník bez problému jmenoval obsah příprav,byl
evidentně informován
pracovník měl s obsahem určité potíže, nebyl si
jím úplně jistý
pracovník nevěděl,co je obsahem příprav

Jaké metodické materiály využíváte pro účastníky

příprav?
využíváme převážně běžně dostupnou odbornou
literaturu,kterou žadatelům doporučíme k
prostudování
máme zpracované vlastní metodické materiály,které
v průběhu žadatelé dostávají a pracují s nimi
využíváme upravených zahraničních materiálů
(jmenujte kterých)
jiné materiály – jaké?
kombinace různých variant – jakých?
Vyjmenujte jaké metody práce v průběhu příprav

využíváte? (např. rozhovor,hraní rolí,VTI ..)
Jak se odlišuje příprava žadatelů o příbuzenskou

PP?

Hodnocení - silné a slabé stránky současného stavu

Jak jste se stávajícím systémem spokojení?
zcela spokojeni
částečně spokojeni
částečně nespokojeni
zcela nespokojeni
Jaké jsou jeho silné stránky?
Jaké jsou jeho slabé stránky?
Pokud byste mohl/mohla od zítřka změnit na

stávající systému jednu věc, která by to byla?
Připravujete v průběhu jednoho roku nějaké změny

v systému příprav a konzultací s pěstouny?
ano – jaké?
ne
Připravujete v průběhu jednoho roku nějaké změny

v systému příprav osvojitelů, pokud se liší od pěstounů?
ano –jaké?
ne
Sledujete nějak spokojenost pěstounů a s procesem

přípravy a konzultací?
ano – jak?
ne

Sledujete nějak spokojenost osvojitelů s procesem

přípravy?
ano – jaké?
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b)

45.

a)
b)
c)
d)

46.
47.

ne

Domníváte se, že přípravy ve stávající podobě
připraví žadatele dostatečně kvalitně?

určitě ano
spíše ano
spíše ne
určitě ne

Pokud ne, proč?
Jak jste celkově spokojeni s dalšími subjekty,

které na procesu podílejí?

Zcela
spokojeni

Částečně
spokojeni

Částečně
nespokojeni

Zcela
nespokojeni

Poradna pro
manželství, rodinu
a mezilidské vztahy

Pedagogicko-
psychologická
poradna

Kojenecký ústav

Dětský domov

Místní/městský úřad
(odd.SPOD)

Krajský úřad
(pracovník pro NRP)

Jiná NNO 1

Jiná NNO 2

Jiná NNO 3

Další služby

48.

49.

50.

Poskytuje KÚ další služby pro pěstouny či
osvojitele? Jaké?

Pokud ano, spolupracujete na jejich zajištění
s dalšími subjekty? Se kterými a jak?

Budeme rádi, pokud nám sdělíte jakékoliv další
postřehy, které se týkají všech aspektů příprav pěstounů
a osvojitelů.
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