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Autorka se ve své bakalářské práci pokusila zpracovat téma náhradní rodičovské péče. V

teoretické části práce popisuje současný systém náhradní rodinné péče především ve vztahu k

otázce pěstounství. Teoretická část práce je ucelená a informačně bohatá. Autorka přiměřeným

způsobem cituje dostupnou literaturu a opírá se o dosavdní výzkumy v dané oblasti. Cenná je

komparace především s Velkou Británií.

V praktické části práce autorka uvádí šetření v Zlínském a Olomouckém kraji, jehož cílem

bylo zmapovat, tak jako ve všech karajích ČR realizaci příprav pěstounůa osvojitelů.Toto

šetření je součástí výzkumu realizoavného Katedrou sociální práce FFUK a o.s. Člověk hledá

člověka.

Výzkum katedry i autorky samotné se zabýval otázkami, jaké subjekty se v jednotlivých

krajích podílejí na realizaci příprav žadatelů o NRP a získta na ně kontakty. Dále byla

zjišťována informovanost respondentů o rozsahu a obsahu příprav a metodách práce

používaných v průběhu příprav.

Autorka přiléhavě zvolila metodu kvalitativního výzkumu.

Na základě závěrů práce autorka formuluje doporučení, aby pěstounské rodiny byly dále

podporovány prostřednictvím k tomu určených organizací (ve Zlínském a Olomouckém kraj i

jsou to např. dvě neziskové organizace.

Práce má praktickou využitelnost, je jednou ze součástí většího výzkumu naší katedry.

Práce je uspokojivě podložena literaturou, citoje rovněž zahraniční internetový zdroj.

Práce má přiměřenou grafickou a jazykovou úroveň, je přiměřeně strukturovaná.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

K diskusi doporučuji zabývat se otázkou zjišťování potřeb pěstounských rodin, jak jsou tyto

potřeby v dané práci zohledněny a z čeho autorka vychází.

V Praze 11.9.2009

PhDr. Daniela Vodáčková,

oponentka
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